
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2024/001915]
21 MAART 2024. — Koninklijk besluit tot toekenning aan de nv Elia

Asset van een domeinconcessie voor de bouw en de exploitatie van
installaties voor de transmissie van elektriciteit in de Prinses
Elisabeth Zone

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, artikel 13/1, § 1, ingevoegd bij de wet van
8 mei 2014;

Gelet op het koninklijk besluit van 1 maart 2018 betreffende de
voorwaarden en de procedure voor de toekenning van domeinconces-
sies aan de netbeheerder voor de bouw en de exploitatie van installaties
voor de transmissie van elektriciteit, in de zeegebieden waarin België
rechtsmacht kan uitoefenen overeenkomstig het internationaal zee-
recht, artikel 8, § 1;

39309BELGISCH STAATSBLAD — 02.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
2-
04

-2
02
4



Gelet op de aanvraag van Elia Asset nv van 28 juli 2023 tot de
verkrijging van een domeinconcessie voor de bouw en de exploitatie
van installaties voor de transmissie van elektriciteit in de Prinses
Elisabeth Zone;

Gelet op het advies van Federale Overheidsdienst Buitenlandse
Zaken, Buitenlandse Handel en Ontwikkelingssamenwerking, gegeven
op 4 augustus 2023;

Gelet op het advies van Agentschap Maritieme dienstverlening en
Kust, gegeven op 18 september 2023;

Gelet op het advies met kenmerk (A)2652 van de Commissie voor de
Regulering van de Elektriciteit en het Gas (CREG), gegeven op
5 oktober 2023;

Overwegende dat de adviezen van de volgende administraties en
rechtspersonen:

1° Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken;

2° Federale Overheidsdienst Financiën, Algemene Administratie van
Douane en Accijnzen;

3° Federale Overheidsdienst Mobiliteit en Vervoer, AD Scheepvaart;

4° Ministerie van de Vlaamse Overheid, Departement Landbouw en
Visserij;

5° Federale Overheidsdienst Economie, K.M.O., Middenstand en
Energie, Algemene Directie Economische Analyses en Internationale
Economie;

6° Federale Overheidsdienst Volksgezondheid, Veiligheid van de
Voedselketen en Leefmilieu;

7° Ministerie van Landsverdediging;

8° Instituut voor Landbouw- en Visserijonderzoek;

9° Beheerseenheid van het Mathematisch Model van de Noordzee en
het Estuarium van de Schelde van het Koninklijk Belgisch Instituut
voor natuurwetenschappen;

10° Federale Overheidsdienst Economie, K.M.O., Middenstand en
Energie, Algemene Directie Kwaliteit en Veiligheid, Dienst Continen-
taal Plat;

gevraagd werden op 1 augustus 2023 en dat bij gebrek aan antwoord
binnen de gestelde termijn van dertig werkdagen deze adviezen als
gunstig worden beschouwd;

Overwegende dat deze aanvraag voor domeinconcessie de bouw van
een artificieel eiland betreft die alle wisselstroom (AC) en gelijkstroom
(DC) elektrische infrastructuur zal huisvesten voor het transporteren
van de elektriciteit naar land, en eveneens zal voorzien onder meer, in
volgende functionaliteiten, een aanmeerfaciliteit, de mogelijkheid tot
tanken en bunkeren, het opslaan van water en afval, opslagvoorzienin-
gen, verblijfsruimten, kantoren en controlekamers, een helihaven en
wegeninfrastructuur;

Overwegende dat de technische vereisten voor een installatie voor
transmissie van elektriciteit zijn vastgesteld in uitvoering van artikel 11
van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt;

Overwegende dat er zones bestemd voor installaties voor de
productie en transmissie van elektriciteit zijn vastgelegd binnen de
Belgische Exclusief Economische Zone in het koninklijk besluit van
22 mei 2019 tot vaststelling van het marien ruimtelijk plan voor de
periode van 2020 tot 2026 in de Belgische zeegebieden, in artikel 8, §§ 1,
2 en 3, die de zones bevatten voor domeinconcessies voor de bouw en
exploitatie van installaties voor de productie van elektriciteit uit
hernieuwbare bronnen en voor de toekenning van domeinconcessies
voor de bouw en exploitatie van installaties voor de transmissie van
elektriciteit;

Op de voordracht van de Minister van Noordzee en de Minister van
Energie, en op het advies van de in Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. De definities vastgelegd in artikel 2 van de wet van
29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt en de
definities vastgelegd in artikel 1 van het koninklijk besluit van
1 maart 2018 betreffende de voorwaarden en de procedure voor de
toekenning van domeinconcessies aan de netbeheerder voor de bouw
en de exploitatie van installaties voor de transmissie van elektriciteit, in
de zeegebieden waarin België rechtsmacht kan uitoefenen overeenkom-
stig het internationaal zeerecht, zijn van toepassing op dit besluit.

39310 BELGISCH STAATSBLAD — 02.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
2-
04

-2
02
4



Art. 2. Een domeinconcessie wordt verleend aan de nv Elia Asset,
met ondernemingsnummer 0475.028.202, voor de bouw en de exploi-
tatie van installaties voor de transmissie van elektriciteit, in de Prinses
Elisabeth Zone. Deze domeinconcessie wordt verleend voor de bouw
van een artificieel eiland die alle wisselstroom (AC) en gelijkstroom
(DC) elektrische infrastructuur zal huisvesten. Daarnaast zal dit
artificieel eiland onder meer volgende functionaliteiten hebben:

1° een aanmeerfaciliteit;

2° de mogelijkheid tot tanken en bunkeren;

3° het opslaan van water en afval, opslagvoorzieningen;

4° verblijfsruimten, kantoren en controlekamers;

5°een helihaven;

6° wegeninfrastructuur.

De toekenning geschiedt overeenkomstig de bepalingen van het
koninklijk besluit van 1 maart 2018 betreffende de voorwaarden en de
procedure voor de toekenning van domeinconcessies aan de netbeheer-
der voor de bouw en de exploitatie van installaties voor de transmissie
van elektriciteit, in de zeegebieden waarin België rechtsmacht kan
uitoefenen overeenkomstig het internationaal zeerecht en mits naleving
van de volgende voorwaarden:

1° de domeinconcessie wordt toegekend voor de zones die zijn
afgebakend overeenkomstig de inplantingsplannen zoals beschreven in
Bijlage C.1_Dieptekaart_v02, Bijlage C.2_Kaart gebruikers_v02, Bijlage
C.3_Nauwkeurige kaart_v02, van het aanvraagdossier van de nv Elia
Asset van 28 juli 2023 en opgenomen als bijlage 1 bij dit besluit.

De coördinaten van deze zones zijn opgenomen in bijlage 2 bij dit
besluit;

2° de bouw en de exploitatie geschieden volgens de technische
beschrijving zoals omschreven in het aanvraagdossier van de nv Elia
Asset van 28 juli 2023.

Art. 3. De bouw en de exploitatie van de installaties voor de
transmissie van elektriciteit van de nv Elia Asset gebeuren overeen-
komstig de bepalingen die zijn vastgesteld in uitvoering van artikel 11
van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt.

Art. 4. § 1.- De provisie voor het nemen van technische maatregelen
voor de behandeling, de definitieve buitengebruikstelling, de ontman-
teling en het weghalen van de installaties, inclusief dragende structuren
en om het even welke ander hulpmiddelen noodzakelijk voor de bouw
en de exploitatie van de in artikel 2 bedoelde installaties voor de
transmissie van elektriciteit, is bepaald op driehonderd éénentachtig
miljoen euro in constante waarde op 1 juni 2023.

Deze provisie kan herzien worden afhankelijk van het definitief
aantal aangelegde andere noodzakelijke hulpmiddelen voor de bouw
en de uitbating van de in artikel 2 bedoelde installaties voor de
transmissie van elektriciteit van de op dat moment beschikbare
technologieën, en van de eventueel gewijzigde maatregelen voor de
ontmanteling die genomen zijn in het kader van het beheer van het
mariene milieu door de bevoegde minister.

De samenstelling van de provisie geschiedt volgens de nadere regels
opgenomen als bijlage 3 bij dit besluit, rekening houdend met een
gemiddelde jaarlijkse inflatie geraamd op 2,126%.

Deze sommen worden geïndexeerd volgens de evolutie van de
gezondheidsindex tussen 1 juni 2023 en de indienststelling van de
installaties voor transmissie van elektriciteit bedoeld in dit besluit.

§ 2. Vanaf het eerste jaar van de indienststelling van de installaties
voor transmissie van elektriciteit bedoeld in dit besluit wordt de in
paragraaf 1 bedoelde provisie aangelegd in de vorm van een in de
balans geïndividualiseerde provisie.

§ 3. Vanaf de tien laatste jaren van de exploitatie van de installaties
voor transmissie van elektriciteit bedoeld in dit besluit wordt ten
belope van de bedragen die zijn samengesteld in toepassing van de
mechanismen bedoeld in de paragrafen 1 en 2, een financiële garantie
verstrekt door de concessiehouder.

De in het eerste lid bedoelde garantie, is bedoeld om een eventuele
niet-nakoming te dekken door de nv Elia Asset van haar plicht om
technische maatregelen te nemen voor de behandeling, de definitieve
buitengebruikstelling, de ontmanteling en het weghalen van de
installaties en van om het even welk ander hulpmiddelen noodzakelijk
voor de bouw en de exploitatie van de in artikel 2 bedoelde installaties
voor de transmissie van elektriciteit.

De in het eerste lid bedoelde financiële garantie kan verstrekt worden
middels een bankgarantie of middels een waarborg in de vorm van een
geldsom.

39311BELGISCH STAATSBLAD — 02.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
2-
04

-2
02
4



Indien de financiële garantie verstrekt wordt door middel van een
bankgarantie, dan is die bankgarantie onherroepelijk, onvoorwaarde-
lijk en opvraagbaar op het eerste verzoek. De bankgarantie wordt
uitgegeven door een financiële instelling die minstens een langetermijn
kredietrating “A” heeft bij minstens één van de kredietratingbureaus
Moody’s, Fitch of Standard & Poor’s en die blijvend gevestigd is in een
Lidstaat van de Europese Economische Ruimte (via haar hoofdkantoor
of via een filiaal).

Indien de financiële garantie wordt verstrekt middels een waarborg
in de vorm van een geldsom, gebeurt dit door storting van het bedrag
op de rekening van de Deposito- en Consignatiekas of van een
openbare instelling die een functie vervult die gelijkaardig is met die
van genoemde Kas.

Art. 5. § 1.- Binnen de vijftig werkdagen na de bouw van de
installaties voor de transmissie van elektriciteit, maakt de nv Elia Asset
een elektronische (één Excel, één PDF, en één shapefile) en twee
papieren exemplaren van de plannen over aan de Algemene Directie
Energie van de Federale Overheidsdienst Economie, K.M.O., Midden-
stand en Energie, die ze bezorgt aan de administraties die vertegen-
woordigd zijn in de schoot van de raadgevende commissie die is
ingesteld bij het koninklijk besluit van 12 augustus 2000 tot instelling
van de raadgevende Commissie belast met de coördinatie tussen de
administraties die betrokken zijn bij het beheer van de exploratie en de
exploitatie van het continentaal plat en van de territoriale zee en tot
vaststelling van de werkingsmodaliteiten en -kosten ervan.

Op eenvoudig verzoek van de afgevaardigde van de minister dient
de nv Elia Asset bijkomende exemplaren van de plannen te voorzien.

§ 2. De installaties bedoeld in artikel 2 mogen slechts in gebruik
worden genomen wanneer zij blijken te voldoen aan alle testen en
controles die volgen uit de toepassing van de bepalingen die zijn
vastgesteld in uitvoering van artikel 11 van de wet van
29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt.

Art. 6. De minister kan voorlopige maatregelen nemen of opleggen
aan de nv Elia Asset, ingeval zij niet voldoet aan de verplichtingen die
zij dient te vervullen krachtens dit besluit en krachtens artikel 11 van
het koninklijk besluit van 1 maart 2018 betreffende de voorwaarden en
de procedure voor de toekenning van domeinconcessies aan de
netbeheerder voor de bouw en de exploitatie van installaties voor de
transmissie van elektriciteit, in de zeegebieden waarin België rechts-
macht kan uitoefenen overeenkomstig het internationaal zeerecht.

De minister richt voorafgaand aan het opleggen van de maatregelen
zoals bedoeld in het eerste lid, bij een ter post aangetekende brief een
met redenen omklede ingebrekestelling aan de nv Elia Asset, waarin
een termijn wordt vastgelegd die niet korter mag zijn dan vijftig
werkdagen, om te voldoen aan haar verplichtingen, of om bij gebreke
daaraan, om uitleg te verschaffen.

Art. 7. Deze concessie wordt verleend voor een periode van veertig
jaar vanaf haar inwerkingtreding.

Art. 8. De maatschappelijke zetel van de nv Elia Asset is gevestigd te
Keizerslaan 20, 1000 Brussel, België. Elke wijziging van de maatschap-
pelijke zetel moet worden meegedeeld aan de Federale Overheids-
dienst Economie, K.M.O., Middenstand en Energie, Algemene Directie
Energie.

Art. 9. De kosten waartoe dit besluit aanleiding mocht geven, zijn
ten laste van de nv Elia Asset.

Art. 10. Een eensluidend verklaard afschrift van dit besluit en van
zijn bijlagen zal worden overgemaakt aan de nv Elia Asset, aan de
administraties die vertegenwoordigd zijn in de schoot van de raadge-
vende commissie die is ingesteld bij het koninklijk besluit van
12 augustus 2000 tot instelling van de raadgevende Commissie belast
met de coördinatie tussen de administraties die betrokken zijn bij het
beheer van de exploratie en de exploitatie van het continentaal plat en
van de territoriale zee en tot vaststelling van de werkingsmodaliteiten
en -kosten ervan en aan de Commissie.

Art. 11. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het bij uittreksel
in het Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

39312 BELGISCH STAATSBLAD — 02.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
2-
04

-2
02
4



Art. 12. De minister bevoegd voor Energie en de minister bevoegd
voor de Noordzee zijn, ieder wat hem betreft, belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 21 maart 2024.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Noordzee,
P. VAN TIGCHELT

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

39313BELGISCH STAATSBLAD — 02.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
2-
04

-2
02
4




